 ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТИКА КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И
ДОПОЛНУВААТ

Член 41

(1) Регулаторната комисија за енергетика донесува Правилник за лиценци со кој поблиску се пропишуваат:

1) условите, начинот и постапката за издавање, менување, продолжување, пренесување, суспендирање, одземање и престанување на важноста на лиценцата и на времената лиценца за работа на енергетскиот објект,

2) времетраењето на лиценцата и на времената лиценца,

3) обрасците што се употребуваат во постапката за издавање, менување, продолжување, пренесување, суспендирање и одземање на лиценцата,

4) формата и содржината на лиценцата и на времената лиценца,

5) следењето и контролата на исполнувањето на обврските содржани во лиценцата и другите обврски што произлегуваат од овој закон и подзаконските акти донесени врз основа на овој закон и

6) износот на трошоците за постапката на издавање, пренесување, суспендирање, менување, продолжување и одземање на лиценцата.

Член 51

(2) За издавање на овластување за изградба на нови или реконструција на производните објекти наведени во членот 49 став (6) од овој закон заинтересираните домашни и странски инвеститори до Владата на Република Македонија поднесуваат барање за издавање на овластување, а за производните објекти наведени во членот 49 став (7) до единицата на локална самоуправа.

(3) Владата на Република Македонија во рок од осум дена од денот на приемот на барањето, ќе го објави барањето во „Службен весник на Република Македонија“ и истото ќе го достави до Министерството.

(4) Градоначалникот на единицата на локалната самоуправа, во рок од осум дена од денот на приемот на барањето, ќе го објави барањето во службеното гласило на единицата на локална самоуправа.

(5) Ми​ни​сте​рот поблиску ги пропишува формата и со​др​жи​на​та на барањето за овластување за изградба или реконструкција на об​је​ктите од став (1) на овој член. 

Член 52

(1) Покрај барањето за овластување, подносителот е должен да ја достави и следнава документација: 

1) идеен проект и економска анализа,

2) согласност за приклучување на преносниот или дистрибутивен систем за електрична енергија во согласност со соодветните мрежни правила и/или согласност за приклучување на преносниот или дистрибутивниот систем за природен гас во случаите кога како гориво се користи природениот гас,

3) решение со кое се дава согласност за спроведување на проектот, односно решение со кое се одобрува елаборатот за животна средина, доколку во согласно со закон, за проектот е потребна студија или елаборат,

4) извод од постојната планска документација, односно извод од државна урбанистичка планска документација или извод од локална урбанистичка планска документација,

5) финансиска конструкција за планираниот објект, 

6) изјава од реномирана финансиска институција или банка за нејзината намера на лицето да му овозможи кредитна линија за реализација на проектот, доколку за реализиција на проектот се предвидува користење на кредит,

7) доказ за финансиската способност на барателот за обезбедување на сопственото учество во финансирањето на објектот,

8) референци на барателот и можните партнери поврзани со реализацијата на проекти од овој вид,

9) документиод регистрацијата на барателот,

10) документи од надлежен орган дека барателот не е во постапка за стечај или ликвидација, 

11) документи од надлежен орган дека против барателот не се води кривична или прекршочна постапка во врска со неговата професионална дејност и

12) изјава од барателот за веродостојноста на податоците.

Член 136

(1) Сертификат за енергетски карактертеристики на зграда се издава за згради или градежни единици со плоштина на корисната подна површина поголема од плоштината утврдена во Правилникот за енергетски карактеристики на зградите од ставот (8) на овој член.

(2) Сертификатите за енергетски карактеристики на зградите ги издаваат правни лица овластени за вршење на енергетска контрола со период на важење според Правилникот за енергетски карактеристики на зградите од ставот (8) на овој член, кој што не може да биде подолг од десет години сметајќи од денот на издавањето на сертификатот.

(3) Инвеститорот е должен кон барањето за издавање на одобрение за градење на нови згради или значителна реконструкција на постојни згради, како составен дел на основниот проект да приложи изјава од правно лице овластено за вршење на енергетска контрола за усогласеност на основниот проект со основните барања на зградата во поглед на исполнување на минималните барања утврдени во Правилникот за енергетски карактеристики за зградите од ставот (8) на овој член.

(4) По завршувањето на изградбата на згради или по значителната реконструкција на постојните згради, инвеститорот е должен да обезбеди сертификат за енерегетки карактеристики на зградата и истиот да го поднесе кон барањето за издавање на одобрение за употреба на зградата.

(5) Продавачите или закуподавците на згради или градежни единици се должни на купувачите или закупците да им го предадат сертификатот за енергетски карактеристики на зградата во оригинал или копија заверена од нотар. 

(6) Продавачите или закуподавците на згради или градежни единици за зградите или градежните единици чија што изградба не е завршена се должни на купувачите или закупците да им ја достават копијата од изјавата до ставот (3) на овој член заверена од нотар, додека обврската од ставот (5) на овој член ќе ја исполнат по добивањето на одобрението за употреба на зградата или градежната единица.

(7) Сопствениците на зградите или градежните единици со плоштина на корисната подна површина поголема од плоштината пропишана во Правилникот од ставот (8) на овој член се должни да го истакнат на видно место сертификатот за енергетски карактеристики на зградата за згради или градежни единици што се во сопственост или се закупени од лица од јавниот сектор, како и згради или градежни единици од јавен карактер.

(8) Заради постигнување на подобрување на енергетска ефикасност на зградите, Министерот со Правилник за енергетски карактеристики на зградите ги пропишува барањата и условите кои што се однесуваат на: 

1) методологија за определување на енергетските карактеристики на зградите, односно градежните единици,

2) минималните барања за енергетската ефикасност на новите згради и градежни единици, како и зградите и градежните единици што се предмет на значителна реконструкција,

3) начинот на контрола на усогласеноста на зградите и градежните единици, уреди и постројки со одредбите на Правилникот, 

4) услови за проектирање и градба на нови и значителна реконструкција на постојни згради или градежни единици од аспект на енергетска ефикасност,

5) начинот и периодот на контрола на системите за греење со котли за греење на просторот во згради со ефективна моќност поголема од 20 kW, 

6) начинот и периодот на контрола на системите за климатизација во згради со ефективна моќност поголема од 12 kW,

7) типовите на згради и градежни единици во сопственост на лицата од јавниот сектор за кои е задолжително вградувањето на сончеви колектори за топла вода при изградбата на нови и значителна реконструција на постојните објекти,

8) означувањето на зградите и градежните единици во поглед на нивните енергетски карактеристики,

9) формата и содржината на изјавата за усогласеност на основниот проект за градење или реконструкција со минималните барања пропишани во Правилникот,

10) формата, содржината како и периодот на важење на сертификатите за енергетски карактеристики на зградите и

11) најмалата плоштина на корисната подна површина на зградите или градежните единици за кои постои обврската за прибавување и истакнување сертификатот за енергетски карактеристики.
Член 143

(1) Агенцијата за енергетика издава и води регистар на издадени гаранции за потеклото на електричната енергија произведена од високоефикасни комбинирани постројки. 

(2) За добивање на гаранции за потекло на електрична енергија од ставот (1) на овој член производителот на електрична енергија е должен да уплати надоместок на сметката на Агенцијата за енергетика, според тарифникот што го донесува Агенцијата за енергетика, а го одборува Владата на Република Македонија.

(3) Гаранцијата за потекло на електричната енергија од високоефикасни комбинирани постројки содржи податоци за производителот и постројката, за топлотната вредност на користеното гориво, периодот на производството, искористувањето на произведената топлинска енергија, количеството на произведената електрична енергија и заштедите на примарна енергија пресметани согласно со методологијата за пресметка донесена од Министерот. 

(4) Гаранциите за потекло на електрична енергија од високоефикасни комбинирани постројки издадени во други држави се признаваат под услови и начин пропишани во согласност со овој закон. 

(5) Министерот со Правилник за високоефикасни комбинирани постројки поблиску ќе ги пропише:

1) методологијата за пресметка на коефициентот на полезно дејство на високоефикасните комбинирани постројки за производство на електрична и топлинска енергија,

2) методологијата за проценка на заштедата на примарната енергија во високоефикасните комбинирани постројки,

3) содржината, формата и начинот за водење на регистарот на високоефикасните комбинирани постројки,

4) начинот за издавање, пренесување и одземање на гаранциите за потекло на електричната енергија произведена од високоефикасните комбинирани постројки, како и начинот, постапката и условите за признавање на гаранциите за потекло издадени во странство,

5) начинот и постапката за определување на енергетската вредност на горивата што се користат во високоефикасните комбинирани постројки,

6) содржината, формата и начинот на водењето на регистар на издадени гаранции за потекло на електрична енергија од високоефикасните комбинирани постројки.

(6) Агенцијата за енергетика дава поддршка на Министерството во подготовката на прописот од ставот (5) на овој член.
Член 148

(1) Министерот со Правилник за обновливи извори на енергија поблиску ги пропишува:

1) видовите на постројки за производство на електрична енергија од обновливи извори на енергија,

2) методологија за пресметка на потребниот процент на намешување на фосилните и биогоривата за транспорт, заради реализација на зацртаните цели од Акциониот план за обновливи извори на енергија,

3) начинот на мерење на потенцијалот на ветерот за производство на електрична енергија, 

4) начинот за издавање на одобрение за мерење на потенцијалот на ветерот за производство на електрична енергија, 

5) содржината, формата и начинот за водење на регистарот на електроцентралите кои што користат обновливи извори на енергија,

6) начинот за издавање, пренесување и одземање на гаранциите за потекло на електричната енергија произведена од обновливи извори на енергија по електронски пат со кој што треба да обезбеди точност, доверливост и да се оневозможат злоупотреби,

7) начинот, постапката и условите за признавање на гаранциите за потекло издадени во странство и

8) содржината, формата и начинот на водењето на електронски регистар на издадени гаранции за потекло на електричната енергија од обновливи извори на енергија, водејќи сметка иста количина на електрична енергија произведена од обновливите извори да биде регистрирана само еднаш.

(2) Агенцијата за енергетика издава одобрение за мерење на потенцијалот на ветерот за производство на електрична енергија и води регистар на постројки кои користат обновливи извори на енергија.

(3) Агенцијата за енергетика дава поддршка на Министерството во подготовката на прописот од ставот (1) на овој член.

Член 151

(1) Електроцентрала може да се стекне со статус на повластен производител ако ги исполнува следните услови:

1) ќе произведува електрична енергија од обновливи извори на енергија или во високоефикасни комбинирани електроцентрали,

2) ги исполнува специфичните услови и горната граница на инсталирана моќност, пропишани со Уредбата од членот 150 од овој закон и

3) збирот на инсталираната моќност на електроцентралата и вкупната инсталирана моќност на електроцентралите од ист тип што до тој момент се заведени во регистарот на повластени производители да не ја надминува вкупната инсталирана моќност на повластени производители од тој тип, предвидена во одлуката на Владата на Република Македонија од членот 150 став (3) од овој закон.

(2) Покрај условите од ставот (1) на овој член, за стекнување на статус повластен производител е потребно да биде исполнет и еден од следните услови:

1) има добиено овластување за изградба на енергетски објекти во согласност со овој закон, или

2) има обезбедено одобрение за градење за енергетските објекти за кои не е потребно овластување, или

3) има склучено договор за концесија за користење на природно добро за производството на електрична енергија, или

4) правото на изградба на енергетски објект е стекнато во постапка со јавен повик, во согласност со овој закон.

(3) Регулаторната комисија за енергетика издава решение за стекнување на статус на повластен производител и води регистар на повластените производители. Регулаторната комисија за енергетика донесува Правилник за повластени производители во кој што се пропишува начинот и постапката за стекнување на статусот на повластен производител, начинот и постапката за донесување на одлука за користење на повластена тарифа, како и формата, содржината и начинот на водење на регистарот на повластени производители. Регистарот на повластени производители се објавува на веб страницата на Регулаторната комисија за енергетика.

(4) Заинтересираните страни доставуваат барање за стекнување на статус на повластен производител до Регулаторната комисија за енергетика и со барањето ја доставуваат потребната документација пропишана со Правилникот за повластени производители.

(5) Доколку предвидената електроцентрала ги исполнува условите за стекнување статус на повластен производител, Регулаторната комисија за енергетика, во рок не подолг од 30 дена од денот на доставување на барањето, на барателот ќе му издаде привремено решение за упис во регистарот на повластени производители. Во привременото решение ќе се предвиди и рок до кој електроцентралата треба биде пуштена во употреба и истиот треба да биде усогласен со рокот од документот доставен во согласност со ставот (2) на овој член. 

(6) Носителот на привременото решение од ставот (5) на овој член има право да побара од Регулаторната комисија за енергетика продолжување на важноста на привременото решение, на начин и постапка утврдени во Правилникот за повластени производители.

(7) Регулаторната комисија за енергетика ќе ја избрише постројката од регистарот на повластени производители ако електроцентралата не е пуштена во употреба во рокот предвиден со привременото решение од ставот (5) на овој член и на електроцентралата и престанува статусот на повластен производител.

(8) Повластените производители ќе ја користат повластената тарифа според условите што важеле на денот на добивањето на привременото решение од ставот (5) на овој член.

(9) Регулаторната комисија за енергетика ќе ги започне постапките за издавање на лиценцата за производство на електрична енергија и за издавање на решение за повластен производител кога барателот ќе ја достави потребната документација за издавање на лиценца и за стекнување на статус на повластен производител. Во постапката за издавање на решение за стекнување на статус на повластен производител, Регулаторната комисија за енергетика од Агенцијата за енергетика ќе побара потврда дека постројката е изградена и ги исполнува специфичните услови и инсталираната моќност утврдени со Уредбата од ставот (2) и од одлуката од ставот (3) на членот 150 на овој закон што биле во сила на денот на издавање на привременото решение за повластен производител.

(10) Доколку потврдата издадена од Агенцијата за енергетика е позитивна, Регулаторната комисија ќе издаде решение за повластен производител и одлука за користење на повластена тарифа со важност од денот на донесувањето на решението, со што повластениот производител се стекнува со сите права што произлегуваат од овој закон. 

(11) Агенцијата за енергетика е должна да ја издаде потврдата од ставот (9) на овој член во рок не подолг од 15 дена од денот на поднесување на барањето.

(12) За издавање на потврдата од ставот (9) на овој член Регулаторната комисија за енергетика ќе и плати надоместок на Агенцијата за енергетика според тарифникот донесен од Агенцијата за енергетика, изготвен врз основа на трошоците на Агенцијата за енергетика во постапката за издавање на потврдата од ставот (9) на овој член.

(13) Тарифникот од ставот (12) на овој член го одобрува Владата на Република Македонија.

Член 173

(1) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор инспектор од Државниот инспекторат за техничка инспекција утврди дека не се применуваат или несоодветно се применуваат одред​би​те од овој закон, други прописи, правила, стан​дар​ди, технички спецификации и норми за квалитет ќе донесе решение со кое:

1) ќе нареди да се отстранат утврдените недостатоци кои влијаат врз функционирањето на постројките и уре​ди​те и ќе определи рок во кои треба да се от​стра​нат,

2) ќе ја забрани употребата на објектот, постројката, уре​дот или инсталацијата ако лицето не ги отстрани утвр​де​ни​те неисправности и неправилности во опре​де​ле​ни​от рок и

3) ќе ја забрани употребата односно градбата и из​ве​ду​ва​ње​то на објектот, постројката, уредот или ин​ста​ла​ци​ја​та сé додека утврдените неисправности и не​пра​вил​но​сти не се отстранат.

(2) За донесеното решение од ставот (1) на овој член кое што се однесува на носител на лиценца за вршење на енергетска дејност инспекторот е должен да ја извести Регулаторната комисија за енергетика и ќе побара одземање или суспендирање на лиценцата за вршење на енергетската дејност.

Член 174

(1) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор државниот пазарен инспектор утврди дека:

1) не се применуваат или несоодветно се применуваат правилата со кои се уредува снабдувањето на потрошувачите со енергија или природен гас ќе донесе решение со кое ќе определи рок за отстранување на недостатокот и ќе определи инспекциска мерка.

2) учесниците на пазарот на течните горива не се придржуваат кон обврските утврдени со уредбата за квалитетот на течните горива, ќе донесе решение со кое ќе нареди да се повлечат од промет течните горива чиј што квалитет не одговара на пропишаниот и ќе определи инспекциска мерка. 

3) означувањето на производите што користат енергија не е во согласност со Правилникот за означување на потрошувачката на енергија и другите ресурси за производите што користат енергија ќе донесе решение со кое ќе нареди да се повлечат од пазар несоодветно означените производи и ќе определи рок за отстранување на неправилностите и недостатоците.

4) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот пазарен инспектор утврди дека е сторена неправилност од ставот (1) точка 3) на овој член државниот пазарен инспектор е должен да состави записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во рок од осум дена и со едновремено врачување на покана за спроведување на едукација на лицето или субјектот каде е утврдена неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор. 

5) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување на едукацијата ја пропишува министерот.

6) Едукацијата ја организира и спроведува државниот пазарен инспекторат, односно, во рок не подолг од 8 дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор. Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни неправилности за еден или за повеќе субјекти.

7) Доколку во закажаниот термин лицето или субјектот над кој се спроведува едукација не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена.

8) Доколку лицето или субјектот над кој се спроведува едукација се јави на закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на утврдената неправилност. 

9) Доколку државниот пазарен инспектор при спроведување на контролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените неправилности од став (1) од овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на инспекциски надзор. 

10) Доколку државниот пазрен инспектор при спроведување на контролниот надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од став (1) од овој член, поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред Прекршочната комисија. 

11) Државниот пазарен инспекторат води евиденција за спроведената едукација на начин пропишан од министерот. 

12) Министерството- Државниот пазарен инспекторат изготвува квартални извештаји за извршените инспекциски надзори што се објавуваат на веб страницата на Министерството.
Член 190

(1) Глоба во износ од 5000 до 7000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице:

1) производител на електрична енергија или снабдувач во краен случај со електрична енергија доколку не го склучат договорот од член 66 став (2) или ако не ја применуваат одлуката од член 66 став (5) на овој закон;

2) оператор на електропреносен или електродистрибутивен системи, ако во рамки на оперативните можности на соодветниот систем не обезбедат приоритет за пристап на системите за електричната енергија произведена од обновливи извори (член 122, став (3));

3) корисник на енергетски систем ако постапува спротивно на обврските утврдени во член 154 на овој закон;

4) вршител на енергетска дејност ако не обезбедил доверливост на деловните податоци и информации коишто што ги добил од корисниците при вршењето на дејноста во согласност со закон. (член 160, став (1));

5) лице од јавниот сектор ако не ги исполнува обврските од член 134, став (2) на овој закон;

6) лице од јавниот сектор ако не го достави до Агенцијата за енергетика извештајот од енергетската контрола, (член 134, став (3));

7) лице од јавниот сектор ако при спроведување на постапките за јавни набавки, не определи дека задолжителен критериум за избор на најповолна понуда ќе биде и енергетската ефикасност на предметот на јавната набавка, (член 134, став (5));

8) лице од јавниот сектор ако земе под закуп деловен простор во објект кој не поседува сертификат за усогласенот со барањата за енергетските карактеристики на згради, (член 134, став (6)); 

9) повластен производител на електрична енергија ако не доставува планови за производство на електрична енергија до операторот на пазарот на електрична енергија во согласност со пазарните правила, (член 152 став (1) точка 2));

10) оператор на пазарот со електрична енергија ако не склучи договор за откуп на електричната енергија од повластените производители, (член 153 став (2));

11) оператор на пазарот со електрична енергија ако на операторот на електропреносниот систем не му ги надомести трошоците за урамнотежување и потребните системски услуги поврзани со работата на повластените производители, (член 153, став (5));

12) снабдувач или трговец со електрична енергија ако не откупува од операторот на пазарот потребна количина на електрична енергија произведена од повластените производители, (член 153, став (7));

(2) Глоба во износ од 3000 до 5000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице:

1) снабдувач со енергија ако најдоцна до 31 јануари не ги достави до Министерството и Агенцијата за енергетика податоците за претходната календарска година, пропишани во членот 133 на овој закон;

2) енергетскиот контролор кое врши енергетска конктрола спротивно на закон и техничките прописи (член 138, став (1)).

3) вршител на енергетска контрола ако не води евиденција за извршените енергетски контроли, не ја чува документацијата за извршените контроли најмалку 10 години. (член 138, став (2));

4) ако не достави извештај до Агенцијата за енергетика за извршените енергетски контроли во претходната календарска година. (член 138, став (3));

5) снабдувач со електрична или топлинска енергија и природен гас ако на јасен и недвосмилен начин не ги информира потрошувачите преку сметките за податоците определни во член 141, став (4) на овој закон;

6) кое увезува и/или пушта на пазарот во Република Македонија производи кои што не се означени во согласност со член 142 на овој закон;

7) вршител на енергетска дејност ако ги злоупотребил деловните тајни и информации коишто ги добил при вршење на дејноста заради стекнување на деловна корист, како и заради преземање на дискриминаторски дејствија во корист на трети лица, (член 160, став (3));

8) коешто гради или изведува други работи, засадува растенија и дрвја на земјиште под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со кои се нарушува процесот на производството, пренесувањето и дистрибуцијата на енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот, освен во случаите определени со овој закон (член 161 став (1)); 

9) сопственик, односно корисник на земјиштето ако не дозволи премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција на преносни и дистрибутивни енергетски објекти, како и вршење на инспекциски надзор на земјиштето на кое тие се поставени, (член 162 став (1)); и

10) не се придржуваат кон обврските пропишани со Уредбата за еко дизајн (член 165 став (3).

(3) Глоба во износ од 700 до 1000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(4) Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (2) на овој член.

(5) Глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 

(6) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствијата од ставот (2) на овој член. 

(7) Глоба во износ од 700 до 1000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на физичко лице за дејствијата од ставот (1), точки 1), 3), 4), 11) и 14) на овој член.

(8) Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на физичко лице за дејствијата од ставот (2) на овој член.

(9) Глоба во износ од 3000 до 5000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице ако издададе сертификат за енергетски карактеристики на зграда без да има овластување за вршење на енергетска контрола (член 136, став (2)).

(10) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствијата од ставот (9) на овој член.

Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика

(Службен весНик на Република Македонија бр. 79/13)

Член 5


Во членот 51 во ставот (4) зборовите “ставот (1) на овој член“ се заменуваат со зборовите “член 49 став (6), член  61 став (1) и член 64 став (1) од овој закон.“
Член 14



Во членот 136 во ставот (2) по зборот “издаваат“ се додаваат зборовите “трговци поединци или“ а зборот “овластени“ се заменува со зборовите “кои поседуваат лиценци“.



Во ставот (3) по зборовите “изјава од“ се додаваат зборовите “трговец поединец или“ и зборот “овластено“ се заменува со зборовите “кое поседува лиценца“.



Во ставот (8) во точката 10) на крајот од реченицата  се брише зборот “и“ и се заменува со запирка. 



Во ставот (8) во точка 11) на крајот од реченицата се додава зборот “и“. 

Во ставот (8) по точката 11) се додава точка 12) која гласи:

“12)  начинот на вршење на надзор на издадени сертификати за енергетски карактеристики на зградите и на изготвени извештаи за наодите од контролата на системите за греење на просторот во згради со котли со ефективна моќност поголема од 20 kW и на системите за климатизација во згради со ефективна моќност поголема од 12 kW.“

Член 16


По членот 137 се додава нов член 137-а кој гласи:

“Член 137-а“

(1) Со лиценца за вршење на енергетска контрола може да се стекне трговец поединец или правно лице кое има вработено најмалку двајца овластени енергетски контролори. 

(2) Министерството за економија наплаќа надоместок за издавање на лиценца за вршење на енергетска контрола во износ од 6.000 денари и надоместок за продолжување на лиценца за вршење на енергетска контрола во износ од 3.000 денари. 
(3) Лиценцата  од ставот (1) на овој член се издава на барање од трговец поединец или правно лице. Кон барањето подносителот е должен да достави решение за упис во трговски регистар и регистар на други правни лица, што го води Централниот регистар на Република Македонија, доказ за вработување на најмалку двајца овластени енергетски контролори, овластувањата за енергетските контролори и доказ дека на сметка на Министерството е извршена уплатата од став (2) на овој член.
(4) Министерот издава лиценца за вршење на енергетска контрола, доколку трговецот поединец или правното лице ги исполнува условите утврдени во ставовите (1), (2) и (3) на овој член. Доколку трговецот поединец или правното лице не ги исполнува условите утврдени во ставовите (1), (2) и (3) на овој член министерот донесува решение со кое се одбива барањето за издавање на лиценца за вршење енергетска контрола.
(5) Лиценцата за вршење на енергетска контрола важи за период од пет години. со можност за продолжување од по пет години Лиценцата може да се продолжи само ако трговецот поединец или правното лице ги исполнува условите од ставовите (1), (2) и (3) од овој член, како и поднесе барање согласно правилникот од член 135 од овој закон. Трговецот поединец или правното лице поднесува барање за продолжување на лиценцата 30 дена пред истекот на рокот на важност.

(6) Трговецот поединец или правното лице кое се стекнало со лиценца за вршење на енергетска контрола е должно во рок од 15 дена од настаната промена да го извести министерството за секоја настаната промена во уписот во трговскиот регистар и регистарот на други правни лица и/или за промената на вработените овластени енергетски контролори, при што треба да приложи доказ за настанатите промени.

(7) Лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска контрола  издадена од надлежно тело на друга држава може да се признае од страна на министерството, на барање на носителот на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска  контрола. Во постапката за признавање на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска контрола издадена од надлежно тело на друга држава, Министерството наплаќа надоместок во износ од 6.000 денари.
(8) Признавањето на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска  контрола го спроведува Комисија за признавање на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска контрола издадена од надлежно тело на друга држава, што ја формира Министерот имајќи ја предвид соодветната и правична застапеност на припадниците на сите заедници.

(9) Комисијата од став (8) на овој член е составена од три члена, од кои по еден претставник од министерството, Агенцијата за енергетика и министерството надлежно за работите од областа на градежништвото. Мандатот на членовите на Комисијата изнесува четири години. Комисијата донесува деловник за својата работа.

(10) Барањето за признавање на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска контрола од став (7) на овој член се доставува до Министерството. Кон барањето носителот на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска контрола  издадена од надлежно тело на друга држава треба да достави:

1) оригинал од лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска  контрола и заверен превод на лиценцата или друг соодветен документ за вршење на енергетска контрола на македонски јазик; 

2) заверен превод на писмен документ врз основа на кој надлежното тело може да издава таков вид на лиценца или друг соодветен документ за вршење на енергетска  контрола;

3) доказ дека има вработено најмалку две лица на кои им е издадено односно признено овластување за енергетски контролор во Република Македонија и

4) оригинал од овластувањата односно, решенијата за признавање на овластувањето или другиот соодветен документ  за енергетски контролор. 

(11) Ако Комисијата од став (8) на овој член утврди дека барањето за признавање на лиценцата или другиот соодветен документ за вршење на енергетска контрола е комплетно, во рок не подолг од 30 дена од денот на приемот на барањето,  ќе предложи на министерот да донесе решение за признавање на лиценцата или другиот соодветен документ за вршење на енергетска контрола од став (7) на овој член.

(12) Ако Комисијата од став (8) на овој член утврди дека барањето за признавање на лиценцата или другиот соодветен документ за вршење на енергетска контрола не ги исполнува условите за признавање на лиценцата или другиот соодветен документ за вршење на енергетска контрола, во рок не подолг од 30 дена од денот на приемот на барањето, ќе предложи на министерот да донесе решение со кое се одбива барањето за признавање на лиценцата или другиот соодветен документ за вршење на енергетска контрола Против решението со кое се одбива барањето за признавање на лиценцата или другиот соодветен документ за вршење на енергетска контрола може да се поведе управен спор.”
(13) Министерот донесува решение за одземање на лиценцата за вршење на енергетски контроли ако:

1) трговецот поединец или правното лице не го исполнува условот од став (1) од овој член;

2) трговецот поединец или правното лице не го достави годишниот извештај во рокот согласно член 138 став (4) од овој закон до Агенцијата за енергетика и

3) трговецот поединец или правното лице не го извести министерството за секоја настаната промена во уписот во трговскиот регистар и/или за промената на вработените овластени енергетски контролори согласно став (6) од овој член.

(14) Против решението на министерот од ставовите (4) и  (13) на овој член може да се поведе управен спор.

(15) Трговец поединец или правно лице кое поседува лиценца за вршење на енергетска контрола должно е најдоцна до 31 декември во тековната година да достави доказ од надлежен орган за водење евиденција на вработени лица за исполнување на условите од ставот (1) на овој член. 
(16) Министерството води регистар на издадени, одземени и признаени лиценци за вршење на енергетски контроли. Листата на издадени, одземени и признаени лиценци за вршење на енергетски контроли се објавува на веб страницата на Министерството.
Член 21

Во  членот 174 во став (1) по точката 1) се додава нова точка 2) која гласи:

“2)  ако утврди дека трговец поединец или правно лице кое поседува лиценца за вршење на енергетска контрола не ги исполнува условите за поседување на лиценца за вршење на енергетска контрола согласно со член 137-а од овој закон веднаш ќе го извести министерството ”.

Точките 2) и 3) стануваат точки 3) и 4) .

Во став (2) зборовите “точка 3)” се заменуваат со зборовите “точка 4”.
Член 26


Во членот 190, во ставот (1) во точката 6), зборовите “став (3)” се заменуваат со зборовите “став (4)”.

Во ставот (1) во точката 7), зборовите “став (5)” се заменуваат со зборовите “став (6)”.

Во ставот (1) во точката 8), зборовите “став (6)” се заменуваат со зборовите “став (7)”.

Во ставот (2) точките 2), 3) и 4) се  бришат.

Точките 5), 6), 7), 8), 9) и 10), стануваат точки 2), 3), 4), 5), 6) и 7) .

 По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

“(3) Глоба во износ од 3000 до 5000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на трговец поединец или правно лице кое поседува лиценца за вршење на енергетска контрола, ако:

1) врши енергетска конктрола спротивно на овој закон и техничките прописи (член 138, став (1));
2) не води евиденција за извршените енергетски контроли, не ја чува документацијата за извршените контроли најмалку 10 години (член 138, став (3));

3) не достави извештај до Агенцијата за енергетика за извршените енергетски контроли во претходната календарска година (член 138, став (4))“.

Ставот (3) станува став  (4).

По ставот (4) кој станува став (5) се додава нов став (6) кој гласи:

“(6) Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во трговецот поединец или правното лице за дејствијата од ставот (3) на овој член.“

Ставовите (5),   (6) и (7) стануваат ставови  (7),  (8) и  (9).

 Во ставот (8) кој станува став (10), по зборовите “ставот (2)“ се додаваат зборовите “и ставот (3)“.

Во ставот (9) кој станува став (11) по зборовите “прекршок на” се додаваат зборовите “трговец поединец или”, зборот “овластување“ се менува со зборот “лиценца“, и се  додава нов став (12) кој гласи:
“(12) Глоба во износ од 1000 до 2000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на:

1) лице од јавниот сектор, односно правно лице ако не назначи лице од редот на своите вработени (член 134-а, став (5) и став (7)); и
2) лице од јавниот сектор, односно правно лице ако не евидентира и не внесе податоци во информацискиот систем (член 134-а, став (6) точки 1) и 2) и став (8)).”
Ставот (10) станува став (13) .
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